
 

РЕШЕНИЕ № 08-01-30

 

«27» февраля 2009 года                                                                                         г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

         Сухоплюев Д.В. - главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа,

                                            член Комиссии;

           Ланцев Е.С. - ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,

                                           член Комиссии,

в присутствии представителя подателя жалобы ООО «Авалон»:

<…>– (по доверенности);

в присутствии представителей ОПФР по Новосибирской области:

<…>– (по доверенности);

<…>– (по доверенности);

в присутствии представителя участника размещения заказа:

ОАО «НЭТА»

<…>– (по доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Авалон» на действия комиссии по размещению
заказов ОПФР по Новосибирской области при проведении открытого аукциона на
право заключения государственного контракта на поставку расходных
материалов для средств вычислительной техники для ОПФР по Новосибирской
области,

УСТАНОВИЛА:

28.01.2009г. на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение № 090128/002598/25 о проведении открытого аукциона на право
заключения государственного контракта на поставку расходных материалов для
средств вычислительной техники для ОПФР по Новосибирской области. Начальная
(максимальная) цена государственных контрактов составляет: лот № 1 – 1490,0 т.р.,



лот № 2 – 2971, 0 т.р., лот № 3 – 1187,0 т.р.

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Авалон» с жалобой на действия
комиссии по размещению заказов ОПФР по Новосибирской области при
проведении открытого аукциона на право заключения государственного контракта
на поставку расходных материалов для средств вычислительной техники для ОПФР
по Новосибирской области. ООО «Авалон» просит обратить внимание, что в
соответствии протоколом  рассмотрения заявок на участие в данном аукционе,
причиной отказа в допуске к участию в аукционе явилось: «несоответствие заявки
требованиям документации, а именно, в составе заявки отсутствует копия
учредительного документа (п.11 раздела II документации об аукционе)». ООО
«Авалон» считает вышеуказанное основание отклонения заявки на участие в
аукционе не правомерным, т.к. в соответствии с ч.3 ст. 35 Федерального закона №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №
94-ФЗ) требовать от участника размещения заказа иное, за исключением
предусмотренных ч.2 ст. 35 Федерального закона № 94-ФЗ документов и сведений
не допускается. ООО «Авалон» просит рассмотреть жалобу, приостановить
размещение данного заказа и признать результаты открытого аукциона не
действительными, а также обязать заказчика провести повторную процедуру
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

На жалобу ООО «Авалон» поступило возражение от ОПФР по Новосибирской
области, в котором сообщается следующее.

ОПФР по Новосибирской области не согласно с доводами жалобы по следующим
основаниям. ООО «Авалон» не допущено к участию в аукционе по лоту № 3 на
основании п.4 ч.1 ст. 12 Федерального закона № 94-ФЗ по причине несоответствия
заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукционе, а именно –
по причине непредставления копии учредительных документов. В соответствии с
п.п. в) п.1 ч.2 ст. 35 Федерального закона № 94-ФЗ заявка на участие в аукционе
должна содержать документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени участника размещения заказа. Федеральный
закон № 94-ФЗ не определяет, какой именно документ должен быть представлен. В
соответствии с п.1 ч.4 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ заказчик имеет право
устанавливать требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в
аукционе, которые включаются в состав утверждаемой заказчиком документации
об аукционе. В п.11 раздела II «Информационная карта аукциона» документации об
аукционе установлено, что участники размещения заказа – юридические лица
представляют копии учредительных документов, заверенные подписью
руководителя и печатью юридического лица. В соответствии со ст. 89
Гражданского Кодекса РФ учредительными документами общества с
ограниченной ответственностью являются учредительный договор, подписанный
его учредителями, и утвержденный ими устав. Если общество учреждается одним
лицом, его учредительным документом является устав. В составе заявки на участие
в открытом аукционе ООО «Авалон» копия устава отсутствует. На основании
вышеизложенного и руководствуясь ст. 60, ст. 17 Федерального закона № 94-ФЗ
ОПФР по Новосибирской области просит признать жалобу ООО «Авалон»
необоснованной.

Изучив представленные материалы и выслушав доводы сторон, Комиссия



Новосибирского УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с п.п. в) п.1 ч.2 ст. 35 Федерального закона № 94-ФЗ заявка на
участие в аукционе должна содержать документ, подтверждающий полномочия
лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа. В п.11
Информационной карты открытого аукциона указано, что во всех случаях участники
размещения заказа – юридические лица предоставляют копии учредительных
документов, заверенные подписью руководителя и печатью юридического лица.
Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что Федеральным законом № 94-
ФЗ не установлено, какой именно документ или документы подтверждающие
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа такой участник обязан предоставить в составе заявки на участие в
аукционе. В связи с изложенным, ОПФР по Новосибирской области правомерно
установило требование предоставления в составе заявки на участие в аукционе
копий учредительных документов, документов, подтверждающих правомочность
лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа. 

На основании вышеизложенного Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Авалон» на действия комиссии по размещению заказов
ОПФР по Новосибирской области при проведении открытого аукциона на право
заключения государственного контракта на поставку расходных материалов для
средств вычислительной техники для ОПФР по Новосибирской области
необоснованной.

При проведении внеплановой проверки на основании ч.5 ст. 17 Федерального
закона № 94-ФЗ данного открытого аукциона установлено следующее.

В п. 22 Информационной карты открытого аукциона указан срок подписания
государственного контракта, а именно – «11 дней со дня размещения на
официальном сайте протокола аукциона». Данное условие проведения открытого
аукциона противоречит ч.1.1 ст. 38 Федерального закона № 94-ФЗ, где указано, что
государственный контракт может быть заключен не ранее чем через десять дней
со дня размещения на официальном сайте о размещении заказов протокола
аукциона.

В соответствии с ч.3 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об
аукционе может содержать указание на товарные знаки с сопровождением
словами «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком. В разделе
III «Спецификация расходных материалов для средств вычислительной техники»
указаны не только товарные знаки картриджей, но и фирменные наименования,
полезные модели, а именно указано: «PF – M1710400», «C7115X», «ML2010D3» и т.д.,
что является нарушением ч.3.1 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ, где
установлено, что документация об аукционе не может содержать указание на
знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели,
промышленные образцы, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товару, его производителю,
информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой
ограничение количества участников размещения заказа. Однако, указанные
положения документации об аукционе хотя и содержат формально нарушение ч.3.1
ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ, не влияют на решение о результатах торгов,



поскольку продиктованы необходимостью совместимости расходных материалов
с оборудованием, имеющимся у ОПФР по Новосибирской области.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Выдать ОПФР по Новосибирской области предписание об устранении нарушений
законодательства о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель Комиссии                                                                           А.Г. Швалов

Члены Комиссии                                                                                       Д.В. Сухоплюев

                                                                                                                     Е.С. Ланцев

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-29

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

27 февраля 2009 года                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов
в составе:

           Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

           Сухоплюев Д.В. - главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа,

                                            член Комиссии;

           Ланцев Е.С. - ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,

                                           член Комиссии,

на основании своего решения № 08-01-30 от 27.02.2009г. по жалобе ООО «Авалон»
на действия комиссии по размещению заказов ОПФР по Новосибирской области
при проведении открытого аукциона на право заключения государственного
контракта на поставку расходных материалов для средств вычислительной
техники для ОПФР по Новосибирской области,



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ОПФР по Новосибирской области  устранить нарушения Федерального закона №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №
94-ФЗ), а именно:

- прекратить указание в документации об аукционе на знаки обслуживания,
фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы,
наименование места нахождения товара или наименование производителя, а
также требования к товару, его производителю, информации, работам, услугам,
если такие требования влекут за собой ограничение количества участников
размещения заказа в соответствии с ч.3.1 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ;

- прекратить нарушения ч.1.1 ст. 38 Федерального закона № 94-ФЗ.

Об исполнения настоящего предписания сообщить в Новосибирское УФАС
России  в срок до 10.03.2009 г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание. За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение
настоящего предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях юридические
лица и должностные лица несут административную ответственность.

 

Председатель Комиссии                                                                           А.Г. Швалов

Члены Комиссии                                                                                       Д.В. Сухоплюев

                                                                                                                     Е.С. Ланцев


